2016/7/26 広島大学歯学部におけるＣＢＴ方式による共用試験及びＯＳＣＥ試験の試行的実施について

http://home.hiroshima­u.ac.jp/kohog/press/h14/020507­1.html 1/1

平成１４年　５月　７日

報道機関　各位

広島大学総務部大学情報室長
西　田　良　一

広島大学歯学部におけるＣＢＴ方式による共用試験及び

ＯＳＣＥ試験の試行的実施について

　このたび，本学歯学部において，臨床実習開始前の学生評価のための標記の共 用
試験システムの試行的実施を下記のとおりに行いますので，取材をお願いしま す。
　なお，取材に際しては，試験実施の支障にならないようにご配慮願うとともに， 特
に，試験問題をカメラで写すなど問題の記録は厳禁しますので御協力願います。

記

試験名称
ＣＢＴ方式による共用試験
（３グループに分かれて実施）

ＯＳＣＥ（オスキー，客観的臨床能力試験）
（４グループに分かれて実施）

日　時

　平成１４年５月１５日（水）
　１６：００～１８：００
平成１４年５月１６日（木）
　１５：００～１７：００
　１７：３０～１９：３０

平成１４年５月２５日（土）
　８：３０～１８：２０

場　所
歯学部　第４講義室
（歯学部Ｂ棟２階）

歯学部附属病院　口腔総合診察室
（歯学部Ａ棟３棟）

受験者 歯学部　歯学科　５年生　５３名

※ 場所については，添付の地図を参照願います。　・霞キャンパス

　（参考）
　ＣＢＴ … Computer Based Testing の略語
　ＯＳＣＥ … Objective Structured Clinical Examination の略語

【お問い合わせ先】

歯学部総務課学生係

ＴＥＬ：（０８２）２５７－５６１３

（ダイヤルイン）

［発信枚数；Ａ４版　６枚（本票含む）］

○歯学部からのお知らせ
○共用試験システムとは？

http://home.hiroshima-u.ac.jp/kohog/press/h14/020507-4.html
http://home.hiroshima-u.ac.jp/kohog/press/h14/020507-5.html
http://home.hiroshima-u.ac.jp/kohog/press/h14/020507-3.html
http://home.hiroshima-u.ac.jp/kohog/press/h14/020507-2.html
http://home.hiroshima-u.ac.jp/kohog/press/h14/020507-6.html

2016/7/26 広島大学歯学部におけるＣＢＴ方式による共用試験及びＯＳＣＥ試験の試行的実 施について

http://home.hiroshima­u.ac.jp/kohog/press/h14/020507­4.html 1/1

2016/7/26 広島大学歯学部におけるＣＢＴ方式による共用試験及びＯＳＣＥ試験の試行的実 施について

http://home.hiroshima­u.ac.jp/kohog/press/h14/020507­5.html 1/1

2016/7/26 広島大学歯学部におけるＣＢＴ方式による共用試験及びＯＳＣＥ試験の試行的実 施について

http://home.hiroshima­u.ac.jp/kohog/press/h14/020507­3.html 1/1

2016/7/26 広島大学歯学部におけるＣＢＴ方式による共用試験及びＯＳＣＥ試験の試行的実施について

http://home.hiroshima­u.ac.jp/kohog/press/h14/020507­2.html 1/1

問い合わせ先

広島大学歯学部総務課学生係

ＴＥＬ：（０８２）２５７－５６１３

平成１４年５月７日

広島大学歯学部におけるＣＢＴ方式による共用試験及び

ＯＳＣＥ試験の試行的実施について（お知らせ）

　今般、本学歯学部において、ＣＢＴ（シー・ビー・ティー）方式を用いた共用 試験等を下記のとお
り実施する予定ですのでお知らせします。
　なお、ＣＢＴ試験は、学生が臨床実習前までに最低限度修得しておかなければなら ない必須共
通の教育内容である「歯学教育モデル・コア・カリキュラム」－教育 内容ガイドライン－に準拠し
た、コンピュータを用いた多肢撰択式の新方式の試 験であります。
　また、ＯＳＣＥ試験（オスキー、客観的臨床能力試験）も上記の教育内容に準 拠したもので、複
数のステーション（試験場）を利用して１ステーションあたり ５～１０分程度の時間内に臨床能力
の評価を行うための試験です。
　いずれの試験も、本年から試行に入り、平成１７年に本格実施を予定している ことを申し添えま
す。

記

１． ＣＢＴ方式による共用試験（３グループに分かれて実施）

・ 日時：平成１４年５月１５日（水）１６：００～１８：００、

　５月１６日（木）１５：００～１７：００、１７：３０～１９：３０

・ 場所：広島大学歯学部第４講義室（歯学部Ｂ棟２階）

２． ＯＳＣＥ（オスキー、客観的臨床能力試験）（４グループに分かれて実施）

・ 日時：平成１４年５月２５日（土）８：３０～１８：２０

・ 場所：広島大学歯学部附属病院口腔総合診療室（歯学部Ａ棟３階）

３． 受験者：歯学部歯学科５年生　５３名

　（参考）
　ＣＢＴ … Computer Based Testing の略語
　ＯＳＣＥ … Objective Structured Clinical Examination の略語

注意事項： 取材に際しては、試験実施の支障にならないようにご配慮ねがうとともに、 特に試験
問題をカメラで写すなどの問題の記録は厳禁しますのでご協力願い ます。

http://home.hiroshima-u.ac.jp/kohog/press/h14/020507-4.html
http://home.hiroshima-u.ac.jp/kohog/press/h14/020507-5.html

2016/7/26 広島大学歯学部におけるＣＢＴ方式による共用試験及びＯＳＣＥ試験の試行的実施について

http://home.hiroshima­u.ac.jp/kohog/press/h14/020507­6.html 1/1

臨床実習開始前の学生評価のための共用試験システム
～ 第１回トライアルにあたって ～

臨床実習開始前の共用試験システムとは？

　臨床実習開始前の学生評価のための共用試験システムは、医・歯学生のみなさ んが、医療チ
ームの一員として診療に参加する診療参加型の臨床実習を行うため、 必要な態度・技術・知識
が備わっているかについて評価するものであり、「医学・ 歯学教育の在り方に関する調査研究協
力者会議」等によりその必要性が指摘され た、社会的に注目度の高い試験です。

　この試験は、参加を希望する各大学によって運営され、その用い方については各 大学に委ね
られています。